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kan desværre ikke ansætte dig, hvis du ikke 
melder dig ind i denne bestemte fagforening, så 
det bliver du altså nødt til, hvis du vil have job- 
bet. Det er da komplet uforståeligt og sørgeligt i 
år 2003. Der er da et og andet, der er ændret si- 
den 1899 eller 1905, eller hvilket årstal man nu 
vil bruge, og foreningstvang hører simpelt hen 
ikke hjemme på et moderne arbejdsmarked. 
Størstedelen, ja, faktisk 90 pet. af det danske ar- 
bejdsmarked, fungerer uden eksklusivaftaler, og 
på den del af arbejdsmarkedet er der ikke flere 
problemer med at overholde overenskomster 
end på de 10 pet. af arbejdsmarkedet, hvor der 
er eksklusivaftaler. 

Af debatten i medierne og også af førstebe- 
handlingen her i Tinget skulle man næsten tro, 
at forslaget går ud på at forbyde overenskomster 
eller forbyde fagforeninger eller forbyde at lave 
aftaler for fremtiden. I hvert fald forsøger nogle 
partier at få det til at se sådan ud, men det er der, 
så vidt jeg ved, jo ingen, der ønsker. I Kristeligt 
Folkeparti siger vi tværtimod, at vi ville ønske, 
at langt flere borgere meldte sig ind i en fagfor- 
ening, men selvfølgelig efter deres eget valg. Det 
er da en bold og en opgave, som er vigtig for alle 
fagforeninger at tage op, nemlig at sikre, at man- 
ge flere bliver organiseret, men naturligvis i den 
fagforening, som de selv vælger. 

Frygten for, at arbejdstagerne ikke kan arbej- 
de sammen på en arbejdsplads, hvis de ikke står 
i den samme fagforening, synes jeg simpelt hen 
er en skammelig nedvurdering af de danske ar- 
bejdstagere. Lad os blive fri for den styring, den 
foreningstvang og den spændetrøje, som eks- 
klusivaftalerne er udtryk for. 

Fra Kristeligt Folkepartis side er der fuld og 
hel og ét hundrede procents støtte til afskaffelse 
af eksklusivaftalerne. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jeg respekterer fuldt ud Kristeligt Folkepartis 
holdning i denne sag. Den har været konsistent 
og ensartet fra starten. 

Det, der bringer mig herop, er fru Tove Vide- 
bæks brug af meningsmålinger. Jeg går ud fra, at 
fru Tove Videbæk er opmærksom på, at man får 
de svar i meningsmålinger, som man beder om. 
Det er blot til orientering, for der er faktisk lavet 
en tilsvarende meningsmåling om det samme 
emne, hvor man har spurgt vælgerne, om de fin- 
der det rimeligt, at Folketinget griber ind i over- 
enskomstsystemet på det danske arbejdsmar- 

ked. Her er der et stort flertal, der siger nej, så 
man får altså det svar, man beder om. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg synes også, den undersøgelsesdiskussion er 
en meget sjov diskussion. 

Hvis man nu tager de 90 pet., hvor der over- 
hovedet ikke er tale om eksklusivaftaler, og be- 
gynder at stille spørgsmål om eksklusivaftaler, 
vil det da være nærliggende at sige: Nej, det skal 
vi sandelig ikke have indført. Men omvendt: 
Når det drejer sig om at sikre, at den uorganise- 
rede arbejdsgiver ikke kan undergrave den or- 
ganiserede, er det selvfølgelig de 90 pet., der lige 
pludselig er de fleste, og ikke de 10 pet., så der- 
for vil jeg gerne anholde det lidt, når man siger, 
at der ikke er muligheder. Vil fru Tove Videbæk 
ikke godt bekræfte heroppefra, at på 90 pet. af 
arbejdsmarkedet er der masser af muligheder, 
det er kun på de 10 pet., der ikke er det? 

Så vil jeg godt stille et yderligere spørgsmål: 
Er det ikke rigtigt, at det er de uorganiserede ar- 
bejdsgivere, som frivilligt indgår en eksklusivaf- 
tale? At der altså ikke er tale om, at det organise- 
rede arbejdsmarked indgår disse aftaler? Det hå- 
ber jeg vi kan få bekræftet her fra talerstolen. 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KRF): 
Det er jo farligt at bringe gallupundersøgelser 
op her, men det er også meget interessant, hvilke 
spørgsmål man stiller, når man laver sådan nog- 
le undersøgelser. 

Da Gallup stillede spørgsmål til borgerne i 
den undersøgelse, jeg nævnte, blev der spurgt: 
Mener De, at det er i orden, at det på mange ar- 
bejdspladser er nødvendigt at være medlem af 
en bestemt fagforening? Altså et meget neutralt 
og stille og roligt spørgsmål: Hvad mener De? 

Kl. 13.40 
Men i den undersøgelse, som hr. Ole Vagn 

Christensen og vist også hr. Ole Sohn omtalte, 
blev borgerne spurgt: Regeringen har netop 
fremsat et lovforslag om forbud mod eksklusiv- 
aftaler i overenskomsterne på det private ar- 
bejdsmarked. Er du for eller imod et sådant for- 
slag? Jamen kære venner, hvem vil ikke være 
imod den hammer i hovedet, som et sådant 
spørgsmål er? Her mener jeg, at man får det 
svar, som man efterspørger. 

Så blev der talt noget om uorganiserede ar- 
bejdsgivere. Jeg er lidt optaget af, hvem det er, 
man kalder uorganiserede arbejdsgivere, for jeg 


